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1 ÚVOD

Pohádka je literárním žánrem, který nás ovlivňuje již od dětství. Každý si jistě vzpomene

na vyprávění prarodičů nebo rodičů; čtením pohádek nám totiž poskytli náhled do jejich

světa, světa dospělých, jemuž jsme ještě úplně nerozuměli. Pootevřeli nám dveře do nitra

naší fantazie, kde jsme se pomalu učili rozeznávat dobro od zla, správně se chovat a také

nahlížet na vše kolem nás s otevřenou myslí.

Tímto nám dospělí dali jednu z nejdůležitějších věcí, a to způsob, jak se vypořádat

s nástrahami, které nás mohou potkat. Je samozřejmé, že všemu, co jsme se dozvěděli

v pohádkách nelze věřit, ale když jsme byli dětmi, potřebovali jsme hlavní postavy našich

oblíbených pohádek, ke kterým bychom mohli upírat náš zrak, a s nimiž bychom mohli

prožívat jejich dobrodružství.

Též H. Ch. Andersen si uvědomoval důležitost pohádky a začal ji brát jako prostředek,

kterým lze vyjádřit osobní pocity a zážitky a zároveň jím obohatit dětské, ale i dospělé

čtenáře. Díky své fantazii byl schopen vykreslit takové obrazy, které sice oslovují dětskou

představivost, ale v symbolické rovině získávají další významy, jež poutají především

dospělé.

Tato bakalářská práce je věnována právě Andersenovi a mnohovrstevnatosti jeho pohádek.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a interpretační.

Teoretická část nastiňuje podobu lidové pohádky, a v komparaci s ní je zde

charakterizována pohádka autorská a její vývoj žánrových variant, jejichž specifika jsou

ilustrována jak na českých, tak na zahraničních autorech a jejich titulech. Nedílnou

součástí práce je i otázka intencionality a biografických rysů v Andersenových pohádkách.

Interpretační část práce se věnuje rozboru pohádek Uspavač a Ošklivé káčátko. Jednotlivé

pohádky jsou zkoumány z hlediska jejich mnohovrstevnatosti, tedy významů, které ke

čtenáři pronikají prostřednictvím jednotlivých obrazů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA LIDOVÉ POHÁDKY

Pohádku lze dle D. Mocné (2004, s. 472) charakterizovat jako: „Zábavný, zpravidla

prozaický žánr folklorního původu s fantastickým příběhem.“ Obecně můžeme říci, že

lidová pohádka vytváří vlastní fantasijní svět oddělený od společensko-historické reality.

„Příběh obsahuje zpravidla kouzelné, popř. zázračné motivy, přiznává svou vymyšlenost

a odehrává se v bezčasové věčnosti v neurčitém prostředí.“

Podle původu dělíme pohádky na lidové (anonymní) a autorské (umělé). Lidová pohádka

byla původně zacílena na dospělé a předávala se zejména orálně. Ve velké míře se v ní

vyskytovaly hrůzné, komické a mnohé další motivy nevhodné pro dětské posluchače

a později čtenáře. Až pozdějšími adaptacemi se lidové pohádky staly četbou především

dětí, a to díky zohlednění dětského aspektu (Mocná, 2004, s. 473).
1

Lidové pohádky obsahují výrazné nadnárodní znaky, jejich syžety a motivy se opakovaně

objevují v pohádkách mnoha zemí. Odlišnost lze spatřit v tom, že u některých národů

pohádky odráží starší historické fáze vývoje; liší se pak zejména v žánrovém členění,

druzích postav a v závěrečných formulích (Sirovátka, 1998, s. 32-33).

Napříč lidovou pohádkou můžeme narazit na několik typů pohádek, které se vyskytují

v literatuře, popř. se předávali jako odkaz ústní lidové slovesnosti. Rozlišujeme tedy

pohádky zvířecí, kouzelné (fantastické), realistické (novelistické) nebo legendární.

1 Pojem dětský aspekt definuje O. Uličný (1994, s. 18) jako: „Průnik rysů vlastnosti dětské, resp. dospívající

osobnosti, esteticky motivovaná anticipace těchto vlastností autory literatury pro děti, resp. mládež a

orientovanost autorů při výběru těchto vlastnosti na sociabilitu dětí, resp. mládeže. Dětský aspekt je tedy

ideální a neuzavřený esteticko-gnoseologicko-výchovný kánon prostředků a zásad, pomocí něhož by se měl

autor literatury pro děti orientovat, aby v dané době, vdaném společenském systém a v rámci příslušného

národního společenství dokázal psát tak, aby vyhověl rysům dětské, resp. dospívající psychiky z hlediska

jejího aktuálního stavu a žádoucího vývoje.“
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2.2 CHARAKTERISTIKA AUTORSKÉ POHÁDKY

Autorská pohádka zpracovává folklorní látku v mnoha různých variacích. Zpočátku

navazovala na lidovou tradici, ale v průběhu jejího vývoje se začala diferenciovat do

mnoha různých druhů, které se lidové tradice již nedrží. Převážně se tedy jedná o umělé

příběhy s pohádkovými rysy, které obsahují kouzelné prvky (Dejmalová, 2006, s. 127).

Umělá pohádka se na rozdíl od folklorní snaží zaujmout převážně dětského čtenáře, ale

předpokládá u něj již určitou znalost právě lidové pohádkové tvorby (Mocná, 2004,

s. 473). Dítě však není jediným recipientem, kterého autorská pohádka oslovuje. Značný

počet autorů, kupříkladu H. Ch. Andersen, O Wilde nebo u nás podobně naladěný

J. Wolker vytvářeli zejména mnohovrstevnaté a symbolické pohádky, které se staly četbou

dospělých a především zkušenějších čtenářů.

Porovnáme-li díla jednotlivých autorů, zjistíme, že jejich styl se v mnoha ohledech

shoduje. Srovnejme tedy pohádky Děvčátko se zápalkami (H. Ch. Andersen), Sobecký obr

(O. Wilde) a Pohádka o listonošovi (J. Wolker).

Ve všech třech příbězích lze najít křesťanskou tematiku a motiv lásky. Láska zde však není

pojata jako milostný cit, ale jako solidarita a síla přátelství. U všech zmíněných autorů

dominuje křesťanská láska jako ta vykupující a ochraňující.

Také postava dítěte sehrává v těchto pohádkách důležitou roli. Dítě se stává symbolem

nevinnosti a vystupuje zde jako jedna z klíčových postav. Každá ze jmenovaných pohádek

však zachází s postavou dítěte trochu jinak.

V pohádkách Sobecký obr a O listonošovi na sebe dítě bere podobu Krista. V prvním

příběhu dítě představuje Ježíše, který zaplní obrovo srdce láskou. V druhém jmenovaném

se zase malá Helenka stává spasitelem, jenž zachrání listonoše od jisté smrti.

Pohádka Děvčátko se zápalkami se v zacházení s tímto motivem liší. Chudé děvčátko zde

vystupuje jako hlavní postava, která poslední den roku umrzne a v posmrtném životě se

vydává na lepší místo – do ráje za svou babičkou.

Ráj se v těchto pohádkách stává taktéž důležitým motivem. Jak v pohádce Děvčátko se

zápalkami, tak v pohádce Sobecký obr hlavní postava zemře a dostane se šťastna do ráje.
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Pohádka O listonošovi však ráj nezmiňuje tak přímočaře, ovšem i zde se dá předpokládat,

že Helenka odvedla listonoše právě tam.

Znázornili jsme si zde podobnost autorů, kteří se v mnohém shodovali a zároveň na sebe

navazovali. Nesmíme se ale mylně domnívat, že každá podoba autorské pohádky se

shoduje s výše zmíněnými autory.

Jedním z důvodů, proč se umělé pohádky stávají i četbou dospělých je právě námětová

pestrost, respektive způsob zpracování, který se u jednotlivých autorů odlišuje. Autoři

obvykle stylizují svoji pohádku do doby, ve které žijí, ale přitom vychází z folklorních

tradic, jež upravují a převrací dle svého záměru. Zmiňme zde například Karla Čapka a jeho

pohádky o rusalkách, vodnících a dalších nadpřirozených bytostí, typických pro český

folklor, které jsou zasazeny do moderní doby a ztrácí svou nadpřirozenost. Původní zlo

těchto mytických postav je modifikováno v dobro. Vodníci se usazují v horkém zřídle

a vytahují horké prameny na zem. Rusalky již nelákají mládence na jistou smrt, ale tančí

u Hollywoodu pro jejich potěšení a hejkalové se svým nosným hlasem diskutují na

politických meetinzích.

V neposlední řadě většina autorských pohádek obsahuje názory na život v moderní


[…]


příkoří dostalo zadostiučinění, avšak zkušený dospělý čtenář si zajisté uvědomí, že pointa

pohádky tkví v tom, že ve skutečnosti tolik nezáleží na našich činech jako na původu, který

stojí za protagonistovým štěstím.

Podstatné v této pohádce je právě vnímání společnosti a samozřejmě i sebe sama. Až poté,

co káčátko zjistí, že někam patří, a uvědomí si, jaké ve skutečnosti je, ho ostatní začnou

považovat za krásné, a to nejen navenek, ale i uvnitř. Každý by měl přijmout svoji

osobnost i se všemi nedostatky, které má. Pokud bude jednotlivec tohoto schopen,

i společnost na něj začne nahlížet se stejnou vážností.

V našem rozboru nesmíme opomenout ani autorovu homosexuální orientaci, která

pravděpodobně sehrála značnou roli při vytváření tohoto příběhu. Člověk, který se

v zásadních aspektech liší od většiny, je často vyřazován z kolektivu. Pro Andersena musel

být proces jeho sebeuvědomování velice těžký, 19. století totiž nebylo zrovna otevřené

jinakostem.

Pohádku Ošklivé káčátko tak můžeme považovat i za jakousi cestu při hledání autorovy

orientace a také obecně jako upozornění na odmítavý postoj k různým jinakostem. Vidíme

zde odmítavost ostatních, fyzické a psychické napadání, a dokonce i myšlenky na smrt.

Přesně takto totiž může vypadat i proces dospívání a uvědomování si své vlastní sexuality

či jiných odlišností, které buď jsme, nebo nejsme schopni přijmout.

33

Tato pohádka má zajisté vztah i k dnešní době, kdy se k odlišnostem sice stavíme

o poznání lépe, ale stále je vnímáme jako něco nevhodného. Téma různých odchylek od

standardu je stále živé, proto obrazy reflektují i současný stav společnosti.

Putování za smířením se s vlastním osudem a přijetím homosexuální orientace vedlo

zajisté přes řadu nehezkých překážek, jak nám ukazuje samotná pohádka. Avšak i přes

veškeré úzkosti, které si Andersen musel vytrpět, se nakonec dokázal postavit ke všemu

čelem a prezentovat se jako vyspělý člověk uvědomující si celé své já. V pohádce Ošklivé

káčátko nejsme tedy jen svědky vývoje káčátka, ale i utváření autorovy osobnosti, bez

které by pohádkový svět nebyl takový, jaký je.
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat pohádky Hanse Christiana Andersena ve vztahu k jeho

životu a době, kdy žil. Zaměřili jsme se zejména na jejich mnohovrstevnatost, pro kterou

se staly četbou nejen dětských, ale i dospělých čtenářů.

Andersen nacházel původní inspiraci již v lidové pohádce, převážně v pohádce

novelistické. Její úroveň však v mnohém povznesl, a stal se tak zakladatelem autorské

neboli umělé pohádky. Autorská pohádka se poté rozdělila do mnoha druhů, jimž každý

autor dal jejich specifickou podobu.

Život Andersena nebyl nejsnadnější, narodil se do chudé rodiny, od dětství byl šikanován

a až do jeho dospělosti byl závislý na mecenáších, kteří mu poskytovali peníze a přístřeší.

Nebyl oblíben ani mezi kritiky, již veškerá jeho díla považovali za nekvalitní. Zásadní

zlom nastal až po návratu z jeho cest po Evropě, kdy se čtenáři začali více zajímat

o Andersenovo básnické umění a kdy poprvé vyšly jeho pohádky.

Příběhy a pohádky psané Andersenem se v mnohém odlišují od pohádek ostatních autorů

19. století. Andersen se neřídí schematickou šablonou pohádky, setkáváme se zde

s relativizací dobra a zla a také se zobrazením konkrétních nešvarů tehdejší doby. V jeho

příbězích tak můžeme spatřit obrazy chudoby, namyšlenosti, povýšenosti nebo sociální

netolerance.

Andersenovy zážitky a dojmy z cest jsou taktéž důležitou součástí jeho pohádek. Skrze ně

tak můžeme obdivovat krásy přírody, jež nás obklopují, nebo můžeme být svědky situací,

které se mu na cestách přihodily a v nichž našel inspiraci pro svou tvorbu.

Nesmíme však opomenout ani Andersenovu citlivou duši, díky níž jsou pohádky naplněny

bezmeznou a čistou láskou, porozuměním, pochopením a přátelstvím. V otázce citů pak

důležitou roli sehrává i Andersenova homosexuální orientace, právě ta bývá metaforicky

promítána do velkého počtu pohádek.

Lze tedy říci, že Andersenovy pohádky v sobě ukrývají značné množství obrazů

a významů, které jsou na první pohled skryté. Nelze však prohlásit, že jsou veškeré

interpretace, jež byly v této práci provedené, kompletní. Jednotlivé pohádky mohou být

pochopeny různě, množství potenciálních významů textu tak čeká pouze na dotvoření

čtenářem.
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5 RESUMÉ

Hans Christian Andersen was one of the most famous writers of fairy tales who was able to

project himself and his fantasy into stories for children. The undergraduate thesis focuses

on layers Andersen injected into his fairy tales which are read either by kids or adults.

Andersen was influenced by folklore, particularly by novelistic fairy tales. The themes of

this type of fairy tales are very often included in his stories. Andersen’s fairy tales are not

influenced only by folklore but also by his life. As a poor and slightly different kid he

experienced unfavourable situations and behaviour. The criticism of the others pursued

him till his death.

Andersen saw the world from a different point of view than other people. He realized the

social inequalities and poverty which surrounded him. He was very sensitive to nature and

had a very kind heart which was full of love he was not able to express. His feelings and

opinions are crucial part of the fairy tales. Without these aspects we would not be able to

see the projection of himself and the then world in his works.
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