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1. CÍL PRÁCE:
Cíl daný titulem bakalářské práce (dále jen BP) je splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Teoretická část BP se zaměřuje na pohádku autorskou, charakterizuje ji v komparaci
s pohádkou lidovou, sleduje její žánrové varianty, a to v kontextu českém i světovém.
Pozornost je zde věnována též intencionalitě Andersenových pohádek a biografickým
rysům autorovy tvorby. Interpretační část BP analyzuje dvě Andersenovy pohádky
Uspávač a Ošklivé káčátko.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Po formální stránce BP vykazuje logickou strukturu, dodržuje předepsaný rozsah a ctí
publikační etiku. Žel vadou na kráse jsou jí četné syntaktické nedostatky: s. 2, 4, 5, 9,
10, 12, 13, 17, 18, 21, 22, 23, 26, 28. A jedna chyba morfologického charakteru: s. 17.

4. KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:

V teoretické části BP oceňuji především to, že veškeré úvahy o autorské pohádce jsou
interpretačně ilustrovány na vybraných titulech jednak české, jednak světové tvorby.
Nicméně reflexe parodické pohádky postrádá alespoň zmínku o tvůrčím záměru, jenž
tkví nejen v odlehčujícím humoru, ale též v novém pohledu na staré látky. Tato
poznávací funkce parodicko-travestických adaptací vyplývá z reinterpretace
původních významů. V interpretační části BP bylo k analýze vybraných pohádek
přistoupeno z hlediska strukturalistického, a to jak s důrazem na komunikativní funkci
znaku, tak s ohledem na biografický kontext. Rozbor zvolených textů hodnotím jako
zdařilý.

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:
Čím byl motivován výběr Andersenových pohádkových textů pro potřeby této BP?
Jak byste z hlediska etického okomentoval závěr některých Andersenových pohádek
(Křesadlo, Císařovy nové šaty, Ošklivé káčátko, Děvčátko se sirkami, Malá mořská
víla, Statečný cínový vojáček atd.)?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.
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